
Sexta-feira, 11 DE SETEMBRO DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 32969

OBJETO: Registro de Preços para eventual Aquisição de 
Ambulanchas para atender as necessidades de diversos 
municípios do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) 
meses.
VIGÊNCIA: 11/09/2015 a 11/09/2016.
Empresa: FERRARI & CIA LTDA - EPP, CNPJ nº 04.542.330/0001-
60, com sede na AV. PEDRO ALVARES CABRAL Nº 1011 - 
MARAMBAIA - BELÉM - PA - CEP: 66.615-860 - Tel: (91) 3238-
8680 - (91) 98212-2108 - (91) 99904-4642,  e-mail: josepaulo@
amazonianautica.com.br, neste ato representado pelo Srº. 
EDUARDO ANTONIO FERREIRA, RG: 590008960 - SSP - MA - 
CPF: 625.462.793-00.

Item Descrição UND Quantidade Valor Unitário R$
01 Ambulancha Soldada, 

em alumínio liga naval, 
totalmente soldada em chapa 
de 3,00mm no fundo e 2,5mm 
nas laterais medindo 7,50m 

de comprimento, 2,00 de boca 
com pontal de 0,80cm com 
casaria em alumínio naval, 

com vidros na parte frontal e 
acrílico nas laterais em janela 

de correr, maca móvel em 
alumínio para transporte de 

pacientes, suporte para soro e 
oxigênio, banco com encosto 

e almofadado na traseira 
e 4 cadeiras almofadadas 
já instaladas, e todos os 
bancos com gavetas para 

guardar objetos, tanque de 
combustível para, console 

com Kit de direção (volante 
cabo de direção, caixa de 

direção e bezel), com painel 
elétrico de 04 botões, bomba 
de porão para 2000 gls/h com 
automático, bateria de 75 A, 
sonar de profundidade, gps, 
farol com controle remoto, 
radio VHF náutico, luz de 
navegação, luzes interna, 
luz de alcançado, mão de 

força para a retirada de maca 
em pequenas embarcações, 

acoplada a motor de 150 hp 4 
tempos, a gasolina pura sem 
mistura de óleo, cilindradas 
mínimas de 2670 cc, power 
trim, partida elétrica com 

comando a distância.

UND 14 R$ 165.500,00

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 873743

PORTARIA Nº 1218 DE 09 DE SETEMBRO DE 2015.
Resultado das Entidades Selecionadas da Convocação Pública - 
Edital de Seleção nº 978 de 11 de agosto de 2015.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO, os termos da Convocação Pública - Edital de 
Seleção nº 978/2015, de 11 de agosto de 2015, publicado no 
DOE nº. 32.949 de 13/08/2015, que defl agrou a Convocação 
Pública das Organizações Sociais habilitadas e interessadas na 
gerência do Hospital Regional Público do Marajó, situado no 
município de Breves - PA;
CONSIDERANDO, os termos da PORTARIA Nº 1064, de 28 de 
agosto de 2015, publicada no DOE Nº. 32.961 de 31/08/2015, 
que constituiu a Comissão para análise e julgamento das 
propostas apresentadas no Certame;
CONSIDERANDO, a conclusão dos trabalhos realizados por essa 
Comissão;
RESOLVE:
I - Tornar público o resultado do Certame, assim defi nido:
1º lugar - INDSH - Instituto Nacional de Desenvolvimento Social 
e Humano;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09 DE SETEMBRO DE 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo 873961

REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/
SESPA/2015

PROCESSOS Nº: 348226 / 2015 (ANEXO: 384516/2015)
OBJETO: Contratação de serviço de transporte para os 
conferencistas que irão participar da 11ª Conferência Estadual de 
Saúde conforme especifi cado no Anexo I do presente processo.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
RESOLVE:
I - REVOGAR, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 103/SESPA/2015, por 
conveniência e oportunidade da Administração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de setembro de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 874061

REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 095/
SESPA/2015

PROCESSOS Nº: 281258 / 2015 (ANEXO: 384457/2015)
OBJETO: Aquisição de Camisas com Logomarca, alusivas a 
realização da 11ª Conferência Estadual de Saúde, destinados ao 
Conselho Estadual de Saúde.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
RESOLVE:
I - REVOGAR, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 095/SESPA/2015, por 
conveniência e oportunidade da Administração.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de setembro de 2015.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 874064

PORTARIA Nº 1.194, DE 09 DE SETEMBRO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a necessidade da aferir-se a preservação dos 
padrões estabelecidos e proceder ao levantamento de dados que 
permitam conhecer a qualidade, a quantidade, os custos e os 
gastos da atenção à saúde;
CONSIDERANDO a necessidade de avaliar os elementos 
componentes dos processos da instituição, serviço ou sistema 
auditado, objetivando a melhoria dos procedimentos, por meio 
da detecção de desvios dos padrões estabelecidos;
CONSIDERANDO a necessidade de avaliar a qualidade, a 
propriedade e a efetividade dos serviços de saúde prestados 
à população, visando à melhoria progressiva da assistência à 
saúde; e
CONSIDERANDO a necessidade da produção de informações 
para subsidiar o planejamento das ações que contribuam para o 
aperfeiçoamento do SUS e para a satisfação do usuário.
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem 
a comissão que realizara Auditoria interna do Hospital Regional 
do Baixo Amazonas (Santarém):
1. LENA CRISSE VIEIRA CARVALHO - Matrícula: 
57220067-2
2. MARIA DE FÁTIMA RIBEIRO FERREIRA - Matricula: 
111848-1
3. RENATO ROMULO FIGUEIRA ALMEIDA - Matricula: 
55588528-1
II - O prazo para conclusão dos trabalhos será de 30 (trinta) 
dias.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09 DE SETEMBRO DE 2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo 874079

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria n.º 639 de 10 de OUTUBRO de 2015.
O(A) Ordenador(a) de Despesas do 1º CENTRO  REGIONAL DE 
SAÚDE/SESPA, usando de suas atribuições e tendo em vista 
as instruções contidas no DECRETO Nº 1.180 de 12/08/2008, 
aprova o regulamento, que trata da concessão, aplicação e a 
Prestação de Recursos Públicos sob a forma de SUPRIMENTO DE 
FUNDOS.
RESOLVE:
1 - CONCEDER Suprimento de Fundos a Unidade de Saúde CAPS 
AMAZÔNIA/1°CRS/SESPA, em nome do(a) servidor(a) PATRICIA 
DO SOCORRO COELHO PORTAL ,Cargo ENFERMEIRA, Matrícula 
n° 5856108/1, C.P.F. n° 574.120.062-15, para ser aplicado no 

prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da data de emissão 
da Ordem Bancária, visto que se destina ao pagamento de 
despesas que não podem subordinar-se ao processo normal de 
aplicação da Unidade.
2  -  CONCEDER o prazo máximo de 15 (quinze) dias, após o 
período de aplicação para encaminhamento de Prestação de 
Contas, sendo que após esse período, estará o(a) servidor(a) 
impedido(a) de receber novo Suprimento de Fundos, além de 
esta sujeito a Tomada de Conta Especial se não o fi zer no prazo 
fi xado. 
1.  3390-30 =MATERIAL DE 
CONSUMO..................................................    R$    1.500,00
3390-36 =OUTROS SERV.TERC. P. 
FÍSICA........................................    R$    1.000,00
2.    NATUREZA DE DESPESA                                                                         R$    
2.500,00

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

1º CENTRO  REGIONAL DE SAÚDE
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA

Ordenador(a) de Despesas
CPF: 104.632.592-20

Protocolo 874104

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 0263 DE 09 DE SETEMBRO DE 2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
GILSON CANDIDO COELHO CASTRO - Ag. Administrativo
Mat.5746710-2   Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
1030513067800000    0149001435            33903300           240,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com passagem e locomoção
para o servidor. Nos municípios de Cachoeira do Ararí,
Santa Cruz do Ararí e Salvaterra.
Ordenador: Raimundo Luis Santos da Silva
Portaria: 0264 DE 09 DE SETEMBRO DE 2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
JOSÉ MARIA DIAS - Guarda de Endemias
Mat.: 0501019   Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10305130062560000   0149001435            33903000           250,00
Observação: A fi m de cobrir despesas  com materiais de consumo
para uso  no levantamento entomológico que se realizará  no 
município de  Chaves.
Ordenador: Raimundo Luis Santos da Silva
Portaria: 0266 DE 09 DE SETEMBRO DE 2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
ESMERALDA CORREA DOS SANTOS - Ag. Portaria
Mat.51052931-1   Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10301131162810000    0103000000            33903300           
1.000,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com passagem aérea e 
locomoção.
Ao município de Santarém.
Ordenador: Raimundo Luis Santos da Silva
Portaria: 0269 DE 10 DE SETEMBRO DE 2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
Miguel Pantoja da Costa - Ag. Saúde Pública
Mat.: 0498655  Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa 
Valor
10305130062560000   0149001435            33903300           300,00
Observação: A fi m de cobrir despesas  com transporte fl uvial e 
terrestre
Da Equipe da Dengue do  7°CRS.
Ordenador: Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo 874093


